64 VITAMINEE ,
el okt it L’AFFAIRE GOUDA
N

Fiche d’identité de la société :

Raison sociale : SA VITAMINEE
Siege social : 113 rue d’Hautmont
59600 MAUBEUGE
Tél. : 03/27/53/72/00
Fax:03/27/53/72/10
Mél : vitamineemaubeuge@gmail.com
Site web : lurcat-maubeuge/~shop.factory/ et http://vitamaubeuge.jimdo.com/
Forme juridique : Société Anonyme
Capital : 133 500 €
RCS : Valenciennes B 411482322
N° SIRET : 41148232200017
Code NAF : 93127
N° TVA intracommunautaire : FR59411482322

Chiffres clés :

C.A. annuel : 650 000 € (approximativement) Effectif : 16 salariés

Références bancaires :

Relevé d’identité bancaire

Code banque Code guichet Numéro de compte Clé RIB

30004 03774 00159874123 24
Organisation :
Direction Générale WALKENS Thierry thierry.walkens@yahoo.fr Poste 1
Assistante manager DILIBERTO Sonia sonia.diliberto59@gmail.com 03/27/53/72/00
Responsable achat LEGRAND Marie marie.legrand59600@gmail.com Poste 2
Comptabilité GASSAMA Fatou fatou.gassama59@gmail.com Poste 3
Entrepdt / Vente MASTIA Kamel kamel.mastia@yahoo.fr Poste 4

Activité et actualité :

Ouvert en octobre 2012, la société VITAMINEE est un centre de remise en forme disposant d’une salle de
fitness et de musculation. Accessoirement, elle commercialise quelques produits annexes (sacs de sport, halteres,
ballons, serviettes et bandeaux de sport...).

Afin de diversifier ses activités, elle organise des randonnées V.T.T. dans la forét de Mormal, loue des V.T.T.
et permet I'organisation de conférences ou séminaires dans son clubhouse.

Les mauvais résultats d’exploitation ont obligé Monsieur WALKENS a revoir sa stratégie et en accord avec
Monsieur MESSAOUDENE (le propriétaire du local), il a été décidé I'agrandissement du complexe. Ainsi, il est prévu
I'ouverture I'été prochain d’un magasin de vélos ainsi que d’un solarium. Une augmentation de capital vient d’étre
votée transformant la S.A.R.L. Vitaminée en une société anonyme.

Dernierement, I'un des agents administratifs Monsieur GOUDA Fabrice a été licencié suite a un vol
découvert grace a I'ouverture d’un mail envoyé par erreur a I'assistante manager de la société. Monsieur MASTIA a
été embauché afin de le remplacer.

Enfin, Mademoiselle EL YOUSFI (conseillére sportive), prendra un congé maternité puis un congé parental a
partir du 1°" avril. Elle sera remplacée par Monsieur CRAMPON.
F. CHARPENTIER - Scénario n° 2



Monsieur WALKENS est actuellement trés inquiet puisque Monsieur GOUDA menace de saisir le conseil de Prud’hommes estimant son licenciement irrégulier.

Aujourd’hui, 26 mars, Monsieur WALKENS qui de plus est grippé, s’est réfugié dans son bureau t6t le matin avant I’arrivée des salariés, I’affaire Gouda
N I'empéche de dormir et il ne sait plus quoi faire. Il a laissé des notes a ses collaborateurs en leur confiant les missions ci-dessous.

> <

Il souhaite étre dérangé le moins possible.

Melle DILIBERTO
Assistante Manager

,

Mission 1

Mme LEGRAND
Responsable achat

Mission 2

Melle GASSAMA
Enregistrement comp‘rabe

Mission 3 7

M. MASTIA
Gestionnaire des stocks
Spécialisation EXCEL
Mission 4

Représentée par :

Représentée par :

Représentée par :

Représenté par :

Assistante Manager.

Elle s'occupe des ressources humaines.
Elle approuve les commandes.

Elle établit les réeglements.

Responsable informatique.

Peut s'occuper de la gestion de projet.

Responsable achat, elle regoit les
demandes d'achat, sélectionne le
fournisseur et établit le bon de
commande.

Elle entrepose les marchandises regues
dans les stocks en contrélant avec le
bon de livraison validé par Monsieur
MASTIA.

Peut s'occuper de la gestion de projet.

Comptable, elle enregistre les

documents commerciaux.

Elle s'occupe des relances clients...

Peut s'occuper de la gestion de projet.

Réceptionne et vérifie la qualité, la
quantité et la conformité des produits
livrés par rapport au bon de commande.
Il les met a disposition du service
opérationnel qui en a fait la demande.

Spécialisé dans la pratique du logiciel
EXCEL, il est le responsable de la
gestion du fichier clients.

Travail a faire :

1. Gérer le conflit avec Monsieur
GOUDA.

2. Gérer le remplacement de
Mademoiselle EL YOUSFI.

Travail a faire :

1. Réaliser une commande.

2. Effectuer une recherche sur
Annucapt.

3. Calculer une ristourne.

Travail a faire :

1. Remplacement de Mademoiselle EL
YOUSFI.

2. Déclaration préalable a I'embauche.

Mise en évidence de l'interactivité entre les gestionnaires administratifs

Travail a faire :

1. Réceptionner deux livraisons.
2. Mettre a jour le planning des
livraisons.

3. Préparer un appel téléphonique
4. Calcul du C.A. sous Excel.

Elle doit fournir un rapport d son supérieur
hiérarchique Monsieur WALKENS tenant
compte des informations fournies par les
autres agents administratifs.

Elle doit transmettre un bon de commande a
Monsieur MASTIA afin qu'il puisse mettre a
jour le planning des livraisons. Elle doit
également fournir une liste d'avocats a
Mademoiselle DILIBERTO.

Elle ne peut pas réaliser son ftravail
quotidien car Mademoiselle DILIBERTO lui
demande de gérer le remplacement d'une
salariée. Elle doit avertir sa supérieure
hiérarchique sur l'avancée du dossier.

Il découvre un nouveau fait sur l'affaire
GOUDA et il doit avertir Mademoiselle
DILIBERTO et Madame LEGRAND. Il
prévient également cette derniére sur une
erreur commise sur un bon de commande par
rapport au taux de T.V.A.

Au cours du scénario 3, foutes ces personnes auront un accés limité selon leur fonction au nouveau progiciel E.B.P. gestion commerciale et comptable.

F. CHARPENTIER - Scénario n° 2




MISSION

attribuée a Melle DILIBERTO €t ....ccceeeuvevvveeieie e

Activité 1

Nous sommes le 26 mars 2013

oBo:y‘oat Sonia,

%especté la ptocédate de licenciement et

comme °z‘e le pense, nous ne tugumu

fn axrivant ce matin vexs 4h, 7 ai b T hp %
zien. ge vous ai laissé mes premiézes

écouté le message que fabrice ouda a
ge ? 3 zechezches sux le syjet su votre

laissé cette nuit sux le 'cé/:ondeut. U PRI

n'a méme pas le coutage de me /mtlet
en ﬁcg.

ofcaut‘ez ce message, vous allez étre

ofvitez de me déranger, je vais essayer
de me xeposer un peu. gNous fexons le

point en fin de matinée a partix de

surprise !
irpriie votre A#n.t/zése.

QU nous vole et il a le toupet de nous - ﬂ s degéte'c YR S

menacer des cPrud hommes. dilcantes

& @i commencé quelques xechetches Bon courage.

Jhietry

sur le fm’t qu il nous teptoc/ze.

JPouvez-vous vé'cifie'c que nous avons

Bonsoir, pelit message pour WALKENS ET
DILIBERTO. Voilay, je compte saisiv les
Prud’homumnes cow wwv amic conseiller juridique
mwa indiqué que mow licenciement etait
abusif: Vous wavieg pay le droit d'owvrir un
cowrriel privé. Prépares-vous cvpasser auv
tiroir-caisse, je ne vais pas e rester Loy, jexige
des donmumages et intéréty... et woublieg pas
mow indemnite compensatrice de congés
payés. Je connais mes droits...

F. CHARPENTIER - Scénario n° 2



%+ Posé sur votre poste de travail, vous avez trouvé le document ci-dessous :

Déeouverte des facts le vendnedi § feuien 2015 4 6458,

Mise a pied condervaloine des le 2
a R AR

Date d ‘envoi de la lettre necommandie indigquant la date de
convacation & ( entretion préalable : ........................
Reception de cette lettre necommandee par monsiear Gouda

4 \
ulretien aw licenciement le - a

Date d 'envoi de la lettre necommandie indiguant la

T

Vous trouverez des in ions utiles sur les

Le post-it' ci-contre était également joint au document :
sites suivants :

http://www.cm-
alsace.fr/docs/dossier_technique/e22.pdf

http://vosdroits.service-public.fr/F22.xhtml

http://lentreprise.lexpress.fr/licenciement-

N . . demission-confiit/licencie-pour-insulte-sur-la-
Les annexes 1 a 5 vous seront certainement utiles " " ]
hierachie-par-mail-avec-collegue_28804.html

pour résoudre la situation conflictuelle avec
Monsieur GOUDA. http://www.protegez-vos-donnees.fr/vie-

privee/les-emails-d-un-salarie-relevent-ils-de-
sa-vie-privee.php

@
7 Vlous trouverez sur votre messagerie personnelle les liens qui vous ont été envoyés par Monsieur WALKENS. Ceci
vous évitera d’avoir a recopier I'adresse internet des différents sites.



4+ Afin de résoudre ce probléme, vous avez d’abord décidé de réaliser la frise chronologique des

évenements relatifs au licenciement de Monsieur GOUDA. Il faudra ensuite placer a partir de vos recherches, les

dates limites pour les réaliser et de vérifier que la procédure de licenciement a respecté la législation (aidez-vous

de I'une des adresses de site internet que vous a fournie Monsieur WALKENS).

Février 2013
5 D L M M 1 A" D L M M J v 5 D L M M 1] v 5 D L M M 1
1 2 3 4 5 6 7 2 9 10 | 11 | 12 ( 13 | 14 | 15 | 16| 17 | 18 | 19| 20 ( 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27 | 28
@ @ @ @

Légende :

@ Réception du mail a I'origine? de la procédure de licenciement et mise a pied conservatoire.

© Date légale au plus tét de la convocation du salarié pour I'entretien préalable au licenciement.

® Date légale au plus tot de la notification® du licenciement au salarié par lettre recommandée suite 3

I’entretien préalable au licenciement. (Placez ces deux dates Iégales sur la frise).

Les délais Iégaux de la procédure de licenciement ont-ils été respectés ? ........cccceecueunnene

#+ Vous avez ensuite décidé de réaliser un petit tableau afin de mieux

cerner la situation :

Quels sont les faits reprochés a
Monsieur GOUDA ?

Comment les
Monsieur GOUDA
découverts ?

agissements  de

e

ont-ils €té

A-t-il commis une faute réelle et
sérieuse ?

Sagit-il dune faute légére, grave
ou lourde ? Pourquoi ?

La procédure de licenciement a-t-
elle été respectée ?

Monsieur GOUDA a-t-il €té assisté
par une personne lors de l'entretien
préalable au licenciement ? Si oui,
quelle est cette personne ?

Quels documents doit-on d présent
lui remettre ?

Monsieur 6OUDA aura-t-il droit a
lindemnité  compensatrice  de
CONgEés payés ?

2 .. . o ,
Origine signifie départ.
Notification signifie communication.




4+ Vous vous intéressez a présent au probléme soulevé
par Monsieur GOUDA qui justifie son souhait de contester au conseil
de Prud’hommes le fait de I'impossibilité d’utiliser juridiquement le
courriel recu par Mademoiselle DILIBERTO pour engager la procédure
de licenciement.

Tout d’abord, vous devez rechercher concretement, le role et la

compétence du conseil de Prud’hommes.

Ensuite, a I'aide des adresses de site internet fournies par Monsieur WALKENS
(page 4), vérifiez les affirmations que Monsieur GOUDA a laissées sur le
répondeur de la société VITAMINEE. Le conseiller juridique de Monsieur GOUDA

a-t-il raison ?

Activité 2

4+ Finalement préparez une petite synthése sur le licenciement de Monsieur GOUDA que vous
présenterez a Monsieur WALKENS en fin de matinée (Madame LEGRAND et Monsieur MASTIA auront des
informations a vous communiquer).




MISSION

attribuée a Mme LEGRAND et

Activité 1

Nous sommes le 26 mars 2013

Nous avons besoin de quelques outils
de bricolage afin d'équiper le centre.

Nous commandons ces produits chez
Descamps Diffusion. Vous disposez du
catalogue. I/ sagit de la commande €D 0004
que vous devez compléter.

Leurs prix sont valables un an (dernier
catalogue juin 2012). Ce fournisseur livre
trois jours aprés commande.

e— T —

DEMANDE D'ACHATS, FOURNITURES, TRAVAUX ET SERVICES

NOM/FONCTION : B/LIBE=TE

—

DATE : 25 vivs 2=

Détails
Mature Demande CQuantité Description ou commentaire
Ecoangan Pro ol 10 nadrches =2
vestllatewr s PLeg dineension 40on & 3 viteszes z
PErofSs Wissuse 10 il
ALnlratay chmntler oalversel il

Justification de I'achat

-

Perit neatéviel wécessnlve muoc oliF

Mo g Bvone dizcitf Lovs de Lo viuoniow de divectiom.

Signature du demandeur

fremts bnkervempnte daws Le cembre de vemuis

[
L]

v Foree.

Signature de M. WALKENS
s i —




754 VITAMINEE

e —

——

59600 MAUBEUGE
VALENCIENNES B 411 482 322
5.A.au capital de 133 500 €
03/27/53/72/00
03/27/53/72/10

vitamineemaubeuge@gmail com

M” de la commande

Mom du demandeur

Bon de commande

113 rue d"HAUTMONT Date :

Référence Désignation Unité

Quantité P.U.(1)

(1) |:| Prix unitaire HT  ou D Prix unitaire T.T.C.

Observation : Signature
Lorsgque vous aurez Cette commande sera

complété ce bon de commande, informatisée prochainement
vous le transmettrez au lorsque nous disposerons du
responsable des livraisons I logiciel E.B.P., en attendant, |
(mission 4) afin qu'il puisse veuillez scanner ce document et
mettre a jour le planning des l'enregistrer dans votre 6.E.D.
livraisons. (ArchivesPerso).

b HP Scan

= l

m=F
Imprimer la fiche descriptive des deux documents que vous avez scannés.

Monsieur WAL£7 réalisé un

appel doffre afin de faire paver
l'entrée du futur magasin de vélos (et
ainsi rappeler la mythigue course

« Paris-Roubaix »). I/ étudiera les
réponses avec Monsieur
MESSAOUDENE. Nous venons de
recevoir un premier devis. Vous devez
larchiver dans votre G.E.D. aprés

lavoir numeérise,
b HFP Scan




Z, CHEMIN D BEAURIN - S9T3 ¢WILLERS (SCLESMES)
e CMCERTION TEL: @3 Z7 37 0P8 26 - FAX. O3 27 82 39 Y8
E-RAIL : novosseacsconceeTion@ominse.re

AMEMAGEMENTS EXTERIELIRS
TRAVAUX PUBLICS

il

Solesmes, ke 21022013

S A VITAMINEE

M. WALKENS
113 rue d'Hautmont
: 59600 MAUBEUGE
Devis n® 4298
AMENAGEMENTS EXTERIEURS :
LIBELLE [¥]15 u PLL TOTALE

REALISATION DES TRAVALR DE WVOIRIE COMPREMANT :
TERRASSEMEMNT :
Terassement a Fengin mécanique, y comprs evacustion de gravats en =7 000l e 1485 € 83505 €
decharge publique : :
REALISATION DL FOMND DE FORME :
Foumiture et pose d'un geotextile tisse 1009 57.000 | W2 168 € 20,06 €

Réalisafion du fond de forme en grave naturelle | 014 ou V315 } sur 20 cm

épaissewr, y comprs profilage et compactage Lo LR 19.85€ §ARESE
BORDURAGE :

Realisasion d'un bordurage en grés de piemes naturells

scellés dans force béton 250 OO M e e
PANMAGE -

Realisation du pavage de piemes naturelles

Foumiture et pose de paves MARSHALLS " COURTSTOMNE " de section (13 x
13 x 5.9, couleur "CANVAS " posés surlit de mortier chape d'environ Scm, ¥ 57,000 | M2 11124 € 634D 68 £
compns compaciage et jointciement en mortier " Resine *

SO4IS TOTAL - Sous tofal - 93B3 34€

Garantie : 10 Ans
Aucun sous traitant
Gualité et services depuis 2003

Date dewaliditd - 14/05/2013 TOALHT| 2938334 €

TWAT.O% 805,83 €

Adresse de chantier : TOTAL TTC | 10 040,17 €

5A. Vitarminée
113 rue dHautmont
29800 MALBELIGE

Bon pour agaard.

TWA 3u tEUx &N Wigueur, Sous résenve du respect de la legisiafon et de la délivrance de [aSestation joinde
ELRL au capita de 7500 € - SIRET 449 005 107 00022 - APE 43124 - TVA FRIN440005107




Activité 2

Bonjour cflaxie, s
Nous avons un probleme urgent et sous la forme d'un tableau &
important & xégler avec le fMademoiselle Diliberto, je ferai le
licenciement de gfabrice Gouda. point avec elle en fin de matinée.
Sonia Piliberto vous fournita
davantage de détails sux ce probleme.
JBon courage.

n attendant, poutiiez-vous effectuer

# [ 77 M. Walkens

une zecherche sur les jpages jaunes en

utilisant le logiciel nnu€apt.

ge pense qu i faud’ca utiliser les mots

clés suivants : « avoeat droit du

AnnuCapt France 32 Bi )\

teavail » & « gflaubeuge ».

Jdcansmettez les wésultats obtenus

Activité 3

Tous les trimestres, vous avez la possibilité d’obtenir une ristourne trimestrielle aupres du fournisseur ELDORADO.
A partir des renseignements obtenus sur le site de ce fournisseur : lurcat-maubeuge/~eldorado/ vous allez essayer
de calculer le montant de celle-ci.

Chiffre d'affaires T.T.C. réalisé avec ELDORADO 837,20
Taux de T.V.A. 19,60%

CHIFFRE D'AFFAIRES H.T.

Tranches Tranche de C.A. H.T. Base de calculs Taux Montant de la réeduction

Total ristourne H.T.




MISSION

attribuée a Melle GASSAMA €t .....oovvevveveie et

Activité 1
Nous sommes le 26 mars 2013

Mademoiselle DILIBERTO avait prévu de traiter aujourd’hui le dossier de Mademoiselle EL YOUSFI (pour
rappel, cette conseillére sportive doit partir en congé maternité puis en congé parental dés le 1% avril) ainsi que le
dossier de Monsieur CRAMPON Nicolas qui doit la remplacer et pour lequel un C.D.D. a été signé.

Les deux post-it* ci-dessous étaient accrochés sur le panneau d’affichage derriére votre poste de travail :

Fatou, Tu trouveras des infor: ons sur le site :

Fabrice Gouda nous menace de contester son
licenciement au conseil de Prud’hommes et il faut
absolument que j€tudie son cas aujourdhur. Enfin, il est urgent de compléter la Déclaration

Peux-tu toccuper exceptionnellement du Préalable a IEmbauche de Monsieur CRAMPON.
remplacement de Mademoiselle EL YOUSFI qui part

http://vosdroits.service-public.fr/F2280.xhtml

en congé maternité puis en congé parental et ce, dés
Je suis désolée de contrarier ton planning de travail

le " avril. Je n'y comprends rien, je pensais avoir y .
mais c'est vraiment urgent.

fini de traiter son dossier mais encore une fois, ce

b ! e U A e iar 'sé hi X b o 5 o o 5
Fabrice 6OUDA que jai croisé hier aux abords du Envoies-moi un courriel sur la situation de

centre de remise en forme ma dit que jétais Mademoiselle EL. YOUSFI.
incompétente et que javais fait nimporte quoi sur le

dossier EL YOUSFI. En réfléchissant, jai un doute
sur l'obtention du congé parental de 6 mois apres le

Merci,

Sonia
ongé maternité. — =

e ————— e —————

% Afin de vous aider dans cette mission, vous trouverez en annexe 6, la fiche individuelle de

renseignements concernant Mademoiselle EL YOUSFI. Celle-ci a été annotée par Mademoiselle DILIBERTO" (cela a
sans doute une utilité).
De méme, l'une de vos connaissances a pris un congé sans solde. Pouvez-vous expliquer a Mademoiselle
DILIBERTO si ce type de congé serait possible pour cette employée (rechercher des informations sur internet). Dans
cette hypothése, Mademoiselle EL YOUSFI serait-elle encore comptée dans nos effectifs ? Serait-elle encore
rémunérée par la société Vitaminée ? Retrouverait-elle son emploi si monsieur WALKENS lui accorde ce congé de 6
mois.

(@

4 U/ Vous trouverez sur votre messagerie personnelle le lien qui vous a été envoyé par Mademoiselle DILIBERTO. Ceci
vous évitera d’avoir a recopier I'adresse internet du site.
® Vous disposez de I'adresse mail de Mademoiselle DILIBERTO en page 1.




+ |l est maintenant temps de compléter la déclaration préalable a I'embauche de Monsieur
CRAMPON. Vous disposez d’un extrait de son curriculum vitae en annexe 7 et des renseignements pratiques sur
notre société page 1 de ce scénario. Demandez de I'aide au collégue ayant traité le dossier de Monsieur CRAMPON
lors du scénario n° 1 afin de connaitre la durée de la période d’essai, le type de contrat et la date de fin. Imprimer

la fiche descriptive de ce document apres I’avoir numérisé et enregistré dans votre G.E.D. (archives perso).

La lai n® 78-17 du 6 janvier 1978 modfiée relative 3 l'informatique, aux fichiers et aux libertés, s'applique aux réponses faites sur e formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour les données vous concernant auprés de notre organisme,

URSSAF Services de . . -
o emseumat DECLARATION PREALABLE A 'EMBAUCHE ~ &D
CARSAT CPAM N° 1473801

A « ETABLISSEMENT EMPLOYEUR

L

aﬁﬂ,—_,l_.rlg?‘_fEIIIJ!EIIlllllI|IJIl!IEIII]IEFIIl§

L i 1 1 1 1 L i i 1 | 1 1 1 L 1 I | 1 1 1 1 L L 1 1 1 1 I 1 1 1 1 l
Code postal Commune

Numéro de Téléphone : D D D D |:| |:| D D D D Numéro de Télécopie : D D D D I:I D l:l D D D

Si I'entreprise ou I'établissement posséde un service de santé au travail, ou s le salarié embauché travaille en un lieu &loigné de |'établissement, cochez I'une des 2 cases suivantes:

[ Service de santé au travail de Uentreprise ou de 'établissement [ Service de santé au travail spécifique pour les salariés éloignés

A défaut, précisez votre "service de santé au travail interentreprises” :

DDD l 1 1 1 1 ] 1 | 1 1 I 1 L | L 1 1 i ] 1 I 1 1 ] 1 1 ] 1 1 1 1 1 1 I

Code Nom
— Disponible sur le site internet indigué au verso | I T SO D T v O TR (RS S GO, N (RN (SN SN | I L N, N RS (A NP SR, WO | SO B N US| SO Y |
Adresse

B » FUTUR SALARIE :

U0 00 too

Jour Mois Année

Département  Commune (pour Paris, Lyon et Marseille, préciser l'arrondissement]

| L} 1 | 1 1 1 1 ] L 1 1 1 1 1 i i 1 1 1 1 1 [ 1 1 | | I ;

Pays de naissance

C « L'EMBAUCHE ET L'EMPLOI

0] D0 000 LILT LU

Jour Maois Année Heure Minutes

Si le salarié est embauché au moyen d'un contrat & durée indéterminée ou d'un contrat a durée D |:|
déterminée dont le terme ou la durée minimale est supérieur a 6 mois, renseignez la case suivante :

[ Contrat a durée indéterminée [ Contrat & durée déterminée [ Contrat de travail temporaire
Si CDD, renseignez la date de fin du contrat :

L0 O0 0gun
& Jour Mais Année /

A: Le: Signature :

DDD 1 | rendre sur la page web :
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 L 1 1 1 1 I 1

Modéle S 1225

{

T T N SO OO S T T S T TN SO S T N
0 00 OO0 00 ddg o0dd- ad #
Pour Obtenir le code de

la médecine du travalil, il faut se

http://www.spaiectacle.com/IM
G/pdf/CodesMedecine.pdf



1SSION

attribuée a M. MASTIA et

Activité 1
Nous sommes le 26 mars 2013

«% Vous venez de réceptionner les livraisons relatives aux commandes n° 1 et n° 2 du scénario n° 1.
Vous disposez dans votre G.E.D.° (archives perso) des deux bons de commandes correspondants qui ont été
numeérisés lors du scénario précédent.

@ Voici le bon de livraison que vous remet le livreur de la société MATCH, faites le nécessaire.

SUPERMARCHE BOULEVARD DE L'EUROPE - 59600 MAUBEUGE

SIRET 7824803510227 Tel : 03/27/53/68/68

Bon de livraison n® 687413
Le : 26/03,/2013 Client n® 4117238

Adresse de livraison Adresse de facturation

S.A. VITAMINEE
113 rue d'Hautmont

5.A. VITAMINEE

113 rue d'Hautmont
59600 MAUBEUGE

59600 MAUBEUGE

R&f: V/cde n® CDO0OO1
Date de commande : 13/02/2013

Mode de livraison : fourgonnette

Reférence Désignation Quantité P.U. HT P.U.T.T.C. | Code T.V.A.
Coca Boites de coca-colaGx 33 cl 20 2,34 € 247 € il
gina Boites d'orangina 6 x 33 cl 20 3.36€ 3,55 € 1
oas Bouteille d'oasis orange de 2L 30 1,88€ 1,98€ i
per Bouteille eau naturelle pétillante Perrier 34 0,64€ 0,67 € 1
cont Pack d'eau contrexe 6 3,13 € 3,30€ i
mart Champagne de Martimont 75 cl & 13,28€ 15,88 € 3

Nombre de colis: 4 Remargues fournisseur :
fMonsieur Fouda, nous nous permettons d'gjouter deux bouteilles de
champagne, nous pensons qu'il s'agit d'un oubli da votre patt. g% rous

tatfoutnet an cas de uﬁa.

Code T.V.A. Taux Remargues:
1 5,50
2 7,00
3 19,60

Date et signature :

6 . e . s , . °
Vous pouvez également utiliser le corrigé du scénario n® 1.




FICHE DE CONTROLE LIVRAISONS
Nom du fournisseur : ........cccoceeeeveeneennnen
Date de réception : .....ccoeeeeeeeeeeecreceeenes
Numéro de bon de réception/livraison : ....................
NUMEro interne : .....ccoceveeneevcreneneennns

Livraison conforme a la commande O oui O non

En cas de non-conformité, remplir la partie ci-dessous

Quantité
Référence articles Non
f Manquant p
commandé

Remarques diverses :

« Le bon de commande de
Madame LEGRAND qui a été envoyé a Match
(scénario n° 1) vous parait erroné.

Vous étes au courant des régles fiscales
et en comparant le bon de livraison avec le bon
de commande ainsi qu’en allant rechercher un
article de presse que vous aviez gardé (annexe
8), vous indiquez une bréve remarque en bas de
la fiche de contréle.

4 Veuillez adresser un courriel 3 Madame LEGRAND’ en lui faisant part de son erreur lors de

I'utilisation des taux de T.V.A. ainsi que de la remarque assez particuliere du supermarché Match concernant le

champagne (indiquez votre opinion sur ce fait précis).

4+ Indiquez également oralement ce probléme a Mademoiselle DILIBERTO.

(@

7 w/ Vous trouverez page 1 de ce scénario I'adresse mail de madame LEGRAND.



@ Voici le bon de livraison que vous remet le livreur de la société ELDORADO, faites le nécessaire.

1268 rue Albert CAMUS
54100 NANCY
Tel : 06/99/57/38/74

BOM DE LIVRAISON N® BL 2013/55 Vitamin é e
Date 26/03/2013 113 rue d'Hautmont
Votre code client 411VITA 59600 MAUBEUGE
Suivi 5. CHERCHALLI
Transporteur Signatures

Date de départ des Transport Averty

marchandises Transporteur Client

Remarque(s) & ventuelle(s)
26/03/2013 E
ESa) Désignation Unité Quantité
référence
RUBO0OO1 Ruban adhesif L.33 * 19 mm - le rouleau 1 10
BLOO0O3 Bloc-mémo avec 730 feuilles couleurs - 1 5
formats 90*90

Mombredecolis: 1

Clause de réserve de propriété :
La société se réserve la propriété des marchandises jusqu'au paien
{loi n® 80-335 du 12 mai 1980)

SARL au capital de € 70 000 - Siref 38

FICHE DE CONTROLE LIVRAISONS
Nom du fournisseur : ........cccoceeeeveeeneennnen
Date de réception : .....ccceeeeeeeeeecreveeennes
Numéro de bon de réception/livraison : .....................
NUMEro iNterne : .....cccocveeeenecneveneneennas

Livraison conforme a la commande O oui O non

En cas de non-conformité, remplir la partie ci-dessous

Quantité
Référence articles Non
f Manquant p
commandé

Remarques diverses :




=+ |l faut & présent mettre a jour le planning de suivi des commandes et repérer les commandes non livrées en date du 26 mars 2013 et réaliser les relances nécessaires.

T Commandes T T evesisons T [T Retard | Regulation delaliveaison] . ion
Date N® Fournisseur Prévue le Réceptionnée Nofju bc!n de Incompléte |Colis refusé(s) Date de a Zénjle d_ate de |Réceptionnée t‘:E"::"ée
le réception relance livraison le
02/11/12|  1-2012|Conforama 04/11/2012 2377 05/11/2012 | 09/11/2012 15/11/2012 Oui
28/11/12| 2-2012|Sport spirit sensation|  28/11/2012|  28/11/2012 L257 Oui 29/11/2012 Oui
28/11/12 3 - 2012|Fitadium 28/11/2012 28/11/2012 27 Oui
13/12/13 4-2012(Eldorado 15/12/2012 15/12/2012 2012/86 Oui Cui 18/12/2012 Oui
13/02/13| CD000L1|Supermarché Match 26/03/2013
13/02/13 CD oo02(Eldorado 26/03/2013
20/03/13 CD 0003 |Mico Services 25/03/2013
_ I ] |
Attention commande Descamps Diffusion
Extrait du fichier

Eldorado 06/99/57/88/74 CHERCHALI Samir fournisseur

La procédure a suivre dans la gestion des
relances fournisseurs est la suivante :

Nico services 03/27/37/22/21 LESNE Jean-Charles
- Relancer /e fournisseur par téléphone ™
en cas d'une journée de retard (et sans % -
nouvelle de sa part) . exiger une - ?
livraison sous 4 jours. E % SOCIBTE & s e e s s s L SO
I\E J Nom du contact @ e e Motif de l'appel. @ e e e e

- Prévenir Monsieur WALKENS si nous
constatons que cette nouvelle date
n'est pas respectée.

o e = o S
e ——— Lo T o L =TT T

F. CHARPENTIER — Scénario n° 2
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Activité 2

Tous les mois, vous calculez le chiffre d’affaires réalisé. Le mois de mars n’est pas encore totalement terminé mais

déja nous connaissons en grande partie les recettes enregistrées depuis le début du mois.

Powr une durnée Prestation Fraie de dossien
Orégine de la necette Vombre e d'affad
nigine o - . Clictfpe 4 affacres
Adhonents a ( année al9 2 27 € 10¢€
Adhenents au semestre 59 6 52¢ 6 ¢
Adhenents timestniels § 3 354 ¢ ¢
Adhinents mensuels 7 7 56 € 6 ¢
Aeces jowmalions 2 g¢ 5¢
Veute de carnets de 10
) 74 60 € 5¢€
entneed
Location deT. 7.7 g 0 ¢
Roeration  du  lub 6 1 e
houde
shiticles vendus 1300 ¢

g‘.aﬂ d‘ a; o Im

4+ Monsieur WALKENS souhaite disposez d’un tableau qui évite tous les mois de refaire les mémes

calculs. Il vous demande d’informatiser celui-ci en utilisant le tableur EXCEL.

Vous devrez utiliser un maximum de formules de calculs.

—
=H

Monsieur WALKENS désire que vous lui présentiez le tableau réalisé de maniére professionnelle et lui permettant
de constater le chiffre d’affaires de Mars 2013.
Il désire également que vous lui remettiez les formules de calculs que vous avez utilisées.

F. CHARPENTIER - Scénario n° 2




ANNEXE 1

Monsieur Thierry WHALKENS

Président au conseil daaministration de 13 §4. VITAMINEE
213 rue dHautmont

59600 MAUBEUGE

MACJBEJGE., le 8 féVvrier 2013

Monsieur GOJDA,

En date du 8 féVrier 2013, hous avons eu a déeplorer de Votre part, (e Comportement FoUtiF
suvant : Vol d'une bouteéjlle ae champagne, duh paCk de Coca-Cola 3/nsi gue des propos
Insultants envers votre supérieur hiérarchique.

ANOUS VOUS INFOrmons que Ces £aits Constituent une violation de notre reglement intérieur 3/nss
Gqu'a 3 discipline et au bon fFonctionnement de notre entreprise.

Nous sommes donc dans ['obligation dengager une procédure disciplinaire 3 Votre égard et hous
VOUS informons que Vous faites des 3 présent ['ohjet d'une mise d pied conserVatoire pendant e
déroulement de cette procédure.

Cette mise 3 pied 3 Caractere conservatoire prendra £in au jour du prononce ae (3 sanction
aisciplinaire.

NoUS Vous prions de Croire, /Vjonsieur, en [exXpression de nos Sinceres Salutations.

Docurment remis en mains propres (e 8 fevrier 3 19h22 T. WALKENS

=—=0rds___

F. CHARPENTIER — Scénario n° 2



' ‘ ANNEXE 2
Monsieur Thierry WHALKENS

Président du conseil dadministration de 13 §.4. VITAMINEE

213 rue d’Hautmont

59600 MAUBEUGE
Monsieur GOUDA Fabrice
62, rue Pasteur
59750 FEIGNIES

MACTBECGE, le 9 février 2013

QObjet : convocation 3 un entretien préalable de licenCiement
Lettre recommandée avec accusé de réception

Monsieur,

Vous avez eu unh comportement gue hous he pouvons pas admettre et hous sommes
ameneés 3 envisager de prendre une mesure de licenciement g Votre égard.

En application de 'artiCle [,.122-1¢ du code du travail, hous Vous prions de bien vouloir venir |e
mercredi 20 féVrier 2013 3 8h30 danhs hos oCaux du 113 rue d’Hautmont 8 MAUBEUGE, pour
votre entretien préalable de licenciement. Nous Yous exposerons alors |es raisons qui hous ont
conduits 3 prendre cette décision.

Nous Vous précisons que Vous avez |a possibilité de Vous faire assister soit par une personne de
votre ChoixX appartenant obligatoirement g I'entreprise (le délégué du personnel étant Monsieur
CORDOVADO), SOit par un conseiller insCrit sur une liste arrétée par le Préfet. Cette liste est
tenue 3 votre disposition a la Mairie de votre domicile : place Charles de Gaulle 3 FEIGNIES.et
a I'Inspection du TraVvail : 32 boulevard de 'Europe 8 MAUBEUGE.

Compte tenu de |a SraVité des faits Constateés, hous Vous avons déja notifié et confirmons par
la présente Votre mise 3 pied 3 titre conserVatoire gvec effet au 8 février § 19h22 dans |'attente
de l'issue de |a procédure en cours.

Nous vous demandons donc de ne plus Vous présenter § Votre travail jusqu'a la notification de
notre décision

Nous vous prions d’agréer, Monsieur GOUDA, hos respectueuses salutations.

Destinataire : o
@ | Momirosetes- J A 076 193 1970 7

LA POSTE

GOUPA Fabrice

oipEx

e ! RECOMMANDE AVEC AVIS DE RECEPTION % T WALKENS
59750 FEIGNIES ? | o | Expéditeur ', '.E ;
Les avaniages i ervicw Wb | SA Viamanée r UEJ z - o —
e e e cvsencor ; 83
wenens BN 223 pue diffavdmont ; 32
| 59600 MAUBEUGE g £o

| mLe nleract % |18
13 ;
3 CRBT i # " Conservez o feuillet, I sera nécessaire en cas de réclamation.
= +  Le cas échéant, vous pouvez falre une réclamation dans nimporte quel bureau de Poste.

L3 conditions splciquos de vonia 8 [ letre recormmandée sond disponibies dans voirs bursau de Posto ou sur
ke e www aposte i

i Nww-u c.m“garaétit-t: 16E€C] ‘:53 (_ !. 458 fcl_ ] 17 Pensez également 4 la Lettre Recommandée Electronique, consuller www.laposte.fiflre.
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ANNEXE 3
Monsieur Thierry WHALKENS

Président du conseil dadministration de 13 §.A4. VITAMINEE

213 rue d'Hautmont
59600 MAUBEUGE
i Monsieur GOJDA Fabrice
Cette lettre a été D
remise a la poste de 62, rue Faseelr
Maubeuge 59250 FEIGNIES

accompagnée de son
recommandé le 25
février a 14h.

MACTBECIGE, e 25 février 2013

Qbjet : lettre de licenciement
Lettre recommandée avec accusé de réception

Nous faisons suite 3 l'entretien préalable auquel Vous avez régulierement été convoqué le
mercredi 20 féVrier 2013, et qui s'est déroulé en présence de Monsieur CORDOVADOQ, délégué
du personnel.

«Par [a présente, hous avons |e regret de vous signifier Votre liCenCiement pour faute grave.
«[,es motifs invoqués a l'appui de cette decision, tels qu'ils Vous ont été exposes 3 cette
OCCasion sont, hous Vous |e rappelons, |es suivants :

- Vols répétés de bouteilles de Champaghe et de boissons gazeuses.

« Tl est préalablement rappelé gue Vous avez été embauché par notre soCiété S.AR.L Vitaminée
(devenue depuis une société anonyme) le 1 octobre 2012, par Contrat 3 durée indéterminée, et
que vous Yy occupez un poste d’agent administratif. [L,e vendredi 8 février 2013, § 16h38, Vous
avez envoyé depuis Votre poste de travail un courriel 3 quatre de VOS Connaissances et sans
doute par erreur Ce méme courriel & [ladresse électronique de notre société
(Vitamineemaubeuge@gmail.com). Mademoiselle  DILIBERTO, assistante manhager a
immeédiatement pris Connaissance du message.

Dans ce dernier, Vous indiquez avoir dérobé au bar de notre complexe sportif une bouteille de
Champagne ainsi gue du Coca-cola. [’adverbe tempore| « encore » gue Vous avez employé peut
signifier qu’il s’agit d’un acte récidiviste. De plus, dans Ce courriel, Vous avez employé des
termes peu respectueux a I'égard de votre supérieur hiérarchique Monsieur WALKENS, le
traitant « d’andouille » et « d’attardé ».

Les officiers de police ont constaté |3 présence des boissons citées Ci-dessus dans le Coffre de
votre Véhicule garé sur |e parking du complexe ».

Vous cesserez définitivement de faire partie du personnel de notre entreprise a premiére
présentation de cette |ettre, Votre |icenciement prenant effet immédiatement sans préavis et
sans indemnité de licenciement.

Vous recevrez e solde des sommes qui Vous sont dues, Votre CertifiCat de traVvail ainsi que
attestation destinée § Pole Emploi.

Nous vous prions d’agréer, Monsieur GOUDA, hos respectueuses salutations.
T.- WALKENS

F. CHARPENTIER — Scénario n° 2 T— —
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ANNEXE 5

A "David Lorca” <lorca david@gmail com>; "Bentefrit Youssoufa™<bent53@alice i
<saugefredoS9i@ires fr>;"Sorlin Jocelyn™ <jociSlovesS@gmail com>

Ajouter un champ Cc  Ajouter un champ Cei

Objet  Foot au frais de vitaminde
Joindre un fichier Insérer : Imatation

B 7 U T-T-A-T-@ooi=i=H EYEZE F I «Todebut Vérifier l'orthographe -

Salut les gars, c'ast m'sieur Gouda

Alors préts pour notre petite soinde ! =3

Ce PSG-OM en coupe de France, ¢ca va déchirer grave

J'ai encore réussi 3 chourer une bouteille de champagne a cette andouille de Walkens et du coca &8

Il planque meme pas les bonnes Douteilles, le Dar du cenlre esi open
En plus, il est tellement attardé quil me laisse gérer les commandes, les Iaisons et les stocks

C'ast mon coffre qui joue la rile de résene, lol c'est trop facile
On va zlataner TOM 1! (D)

a+

Le P3G WINNER

Fabrice

F. CHARPENTIER — Scénario n° 2



ANNEXE 6

FatimaEL YOUSFI

Conseillere sportive
Date d’entrée chez vitaminée : 1 octobre 2012.

Y i et Loy

Né(e)le:
14 juillet 1991 3 MAUBEUGE

Situation familiale :

Célibataire sans enfant
Adresse:

36 rue Albert1*

59600 MAUBEUGE
TEléphone:

06/72/35/95/12
Email :

fatimaelyousfi@gmail.com
Nationalité :

Francaise

N" de sécurité sociale :

2910759605167 32

Type de contrat: C.D.I.

CRAMPON Nicolas

4 rue des Usines

59600 MAUBEUGE

Nele 23 mai 1987

25 ans — Permis B

Portable - 06/26/75/57/88

Mail : crampon.colas@gmail com
Marie sans enfant

FORMATION

Juin 2008 Brevet d'Etat d"Educ

Informations complﬂes 5

N° de sécurité sociale :
187055960698702

Lieu de naissance :

Valenciennes

Médecine du travail :
http://www.spaiectacle.com/IMG/pdf
/CodesMedecine.pdf

I s’agit de STSA situé a Louvroil

Embauche : prévue le 1¢" avril a 8h
Fin de contrat : le 30 janvier 2014




ANNEXE 8

[ www.toutsurlesimpots.com/jus-de-fruits-smoothies-sodas-cafe-tva-de-5-5-ou-7.htm
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-
mesfinances

toutsur
les impéots I'ISF la succession Fimmobilier les placements I'assurance-vie

(n] Impéts 2012 Actualité Barémes Impét surle revenu Défiscalisation TVA Impdts locaux Fiscalité théms

Fiscalite en 2013 Résistez & |z grande purge fiscale! Inscrivez vous & notre Newletter v
Machine expresso Pro Installation 2 Lille Garantie 2 ans - Livraison gratuite MaxiCoffed

Livraison et Installation gratuites Lille, Calais, Lens
Douai, Cambrai, Arras Distributeur agréé Jura France n®1

Simulateur Loi Duflot votre simulation personnalisée Gratuite et an un seul clic www.ged

Jus de fruits, smoothies, sodas, cafée... : TVAde 55% ou 7% 7
Par Luce Margonty - vendredi 6 janvier 2012 11:29

Partagez = | |[f] | w g+ 0

Depuis la mise en place du taux de TVA intermédiaire a 7% au 1er janvier 2012, les boissons sans alcool et les
boissons alcoolisées ne sont pas logées a la méme enseigne. Pour les premiéres, il faut notamment tenir
compte du contenant afin de savoir quel taux s'appligue.

Les boissons non alcooliques destinées & une consommation immédiate sont soumises a un taux de TVA de 7%. 1|
s'agit des boissons qui sont servies dans des contenants ne permettant pas leur conservation. Ainsi, le café, le thé,
les boissons chocolatées, les jus de fruits, les smoothies, sodas et sirops senvis dans des gobelets, des verres en
plastiques ou encore des tasses en cartons sont concernés par le taux de TVA intermédiaire.

Alinverse, les boissons non alcooliques servies dans des bouteilles, des fits, des brigues ou des cannettes en
plastique ou enverre ne sont pas considérées comme des ventes 3 emporter et échappent donc au relévement de
la TVA.

CQuant aux boissons alcoolisées, & emporter, livrer ou & consommer sur place, elles restent soumises au taux
normal de TVA 3 19,5%.

Kl raime | 0 || Bl Envoyer m Share - 1 ¢ Share | 1
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